
20 3ª feira | 21/Nov/2023 - Edição nº 11536

127013/2023
 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Reconhecimento de Dispensa de Licitação DL 76/2023 Protocolo 20.937.234-7. 
Comunicamos que foi reconhecida pelo Diretor Presidente da Adapar, no dia 
20/11/2023, a situação de Dispensa de Licitação para a doação de veículo 
declarado inservível pela Comissão de Avaliação de Inservibilidade e/ou 
Desnecessidade de Veículos da Adapar. Otamir César Martins, Diretor Presidente 
da Adapar, autoriza, com fundamento no art. 1° da Lei Estadual nº 5.406/1966, 
alterada pela Lei Estadual nº 7.967/1984, e nos artigos 1º, 2º e 3º do Decreto n° 
4.336/2009, a doação de 01 (um) veículo automotor Ford Courier placa ASI4381 
ano 2010, para o Município de Pinhão, Estado do Paraná, com base no Parecer 
584/2023 do Departamento de Gestão do Transporte Oficial – DETO.  Para o ato, 
foi utilizada a Minuta Padronizada do Termo de Doação de Veículos Automotores 
e a Lista de Verificação, aprovadas respectivamente pela Resolução PGE 155, de 
25.08.2023. 

Curitiba, 20 de novembro de 2023. 
Luciano Carvalho – Agente de Contratação 

127014/2023
 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Reconhecimento de Dispensa de Licitação DL 77/2023 Protocolo 20.730.205-8 
Comunicamos que foi reconhecida pelo Diretor Presidente da Adapar, no dia 
20/11/2023, a situação de Dispensa de Licitação para a doação de veículo 
declarado inservível pela Comissão de Avaliação de Inservibilidade e/ou 
Desnecessidade de Veículos da Adapar. Otamir César Martins, Diretor Presidente 
da Adapar, autoriza, com fundamento no art. 1° da Lei Estadual nº 5.406/1966, 
alterada pela Lei Estadual nº 7.967/1984, e nos artigos 1º, 2º e 3º do Decreto n° 
4.336/2009, a doação de 01 (um) veículo automotor Ford Ecosport placa 
ARP7F76 ano 2009, para o Município de Paranaguá, Estado do Paraná, com base 
no Parecer 320/2023 do Departamento de Gestão do Transporte Oficial – DETO.  
Para o ato, foi utilizada a Minuta Padronizada do Termo de Doação de Veículos 
Automotores e a Lista de Verificação, aprovadas respectivamente pela Resolução 
PGE 155, de 25.08.2023. 

Curitiba, 20 de novembro de 2023. 
Luciano Carvalho – Agente de Contratação 

127016/2023
 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Reconhecimento de Dispensa de Licitação DL 78/2023 Protocolo 21.277.005-1 
Comunicamos que foi reconhecida pelo Diretor Presidente da Adapar, no dia 
20/11/2023, a situação de Dispensa de Licitação para a doação de veículo 
declarado inservível pela Comissão de Avaliação de Inservibilidade e/ou 
Desnecessidade de Veículos da Adapar. Otamir César Martins, Diretor Presidente 
da Adapar, autoriza, com fundamento no art. 1° da Lei Estadual nº 5.406/1966, 
alterada pela Lei Estadual nº 7.967/1984, e nos artigos 1º, 2º e 3º do Decreto n° 
4.336/2009, a doação de 01 (um) veículo automotor Uno Mille Fire placa 
AMI0J61 ano 2004, para o Município de Goioxim, Estado do Paraná, com base 
no Parecer 587/2023 do Departamento de Gestão do Transporte Oficial – DETO.  
Para o ato, foi utilizada a Minuta Padronizada do Termo de Doação de Veículos 
Automotores e a Lista de Verificação, aprovadas respectivamente pela Resolução 
PGE 155, de 25.08.2023. 

Curitiba, 20 de novembro de 2023. 
Luciano Carvalho – Agente de Contratação 

127017/2023

AGEPAR

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO nº 3003/2020-GMS - PE nº 1259/2019 

 
Protocolos: 17.085.024-6, 18.207.936-7, 19.579.037-0, 20.339.547-7 e 
21.027.587-8 
Espécie: Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 3003/2020-GMS - PE nº 
1259/2019 
Contratante: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DO PARANÁ – AGEPAR.  
Contratado: OI S.A. - CNPJ sob o n.º 76.535.764/0001-43 
Objeto: Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
3003/2020, nos termos da sua cláusula oitava. 
Valor Mensal: R$ 1.779,30 (mil, setecentos e setenta e nove reais e trinta 
centavos) 
Valor Total: R$ 10.675,80 (dez mil, seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta 
centavos) 
Dotação Orçamentária: A presente despesa correrá a conta da Dotação 
13.33.04.125.40.6433, Elemento de Despesa 33.90.40.05 (Serviços de 
Comunicação de Dados), Fonte de Recursos 258. 
Prazo de vigência: 6 (seis) meses ou até que se finalize o Processo Licitatório 
em andamento, contados de 01/12/2023 a 30/05/2024. 
Data da assinatura: 17 de novembro de 2023. 
 

REINHOLD STEPHANES 
Diretor-Presidente 

126659/2023

 

 

 
 

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DO PARANÁ – AGEPAR  

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

 
DISPENSA ELETRÔNICA N.º 005/2023                          
PROTOCOLO N.º 20.992.881-7 
OBJETO: Prestação de serviço especializado em assinaturas eletrônicas 
de jornais (versões digitais com acesso irrestrito). 
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Reinhold Stephanes – Diretor-Presidente, 
em 20 de novembro de 2023.  
PERÍODO DE PROPOSTAS: de 20/11/2023 às 12h até 24/11/2023 às 
07h59min. 
PERÍODO DE LANCES: dia 24/11/2023 das 8h até 14 horas. 
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras) e Portal Nacional de Contratações Públicas – 
PNCP (www.gov.br/pncp)  

 
 

126934/2023

 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Reconhecimento de Dispensa de Licitação DL 75/2023 Protocolo 20.905.758-1 
Comunicamos que foi reconhecida pelo Diretor Presidente da Adapar, no dia 
20/11/2023, a situação de Dispensa de Licitação para a doação de veículo 
declarado inservível pela Comissão de Avaliação de Inservibilidade e/ou 
Desnecessidade de Veículos da Adapar. Otamir César Martins, Diretor Presidente 
da Adapar, autoriza, com fundamento no art. 1° da Lei Estadual nº 5.406/1966, 
alterada pela Lei Estadual nº 7.967/1984, e nos artigos 1º, 2º e 3º do Decreto n° 
4.336/2009, a doação de 01 (um) veículo automotor Ford Ecosport placa ASI3J74 
ano 2011, para o Município de Santo Antônio do Sudoeste, Estado do Paraná, 
com base no Parecer 592/2023 do Departamento de Gestão do Transporte Oficial 
– DETO.  Para o ato, foi utilizada a Minuta Padronizada do Termo de Doação de 
Veículos Automotores e a Lista de Verificação, aprovadas respectivamente pela 
Resolução PGE 155, de 25.08.2023. 

Curitiba, 20 de novembro de 2023. 
Luciano Carvalho – Agente de Contratação 

CCTG

–

–

–

 126995/2023

DER

                                EXTRATO ADITIVOS E CONTRATOS

CONTRATO  Nº  107/2023,  PREGÃO  ELETRÔNICO  1693/2022  -
DER/DAF.  PARTES:  DER/PR  –  VALID  CERTIFICADORA DIGITAL
LTDA.  PROTOCOLO  Nº  21.110.414-7.  AUTORIZAÇÃO:  Diretor
Presidente  do  DER/PR,  Sr.  Fernando  Furiatti  Saboia,  em  09/11/2023.
OBJETO: Contratação de serviços de emissão de certificado digital, padrão
ICP  Brasil. VALOR:  R$  22.948,00.  PRAZO:  12  meses.  EMPENHO:
Documento n.º 23005311, datada de 10/11/2023, no valor de R$ 22.948,00.
FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em 13/11/2023.

SEGUNDO TERMO  ADITIVO  ao  CONTRATO Nº  112/2022.  PARTES:
DER/PR  –  PLANSUL –  PLANEJAMENTO  E  CONSULTORIA LTDA.
PROTOCOLO nº  21.004.159-1.  AUTORIZAÇÃO:  Diretor  Presidente  do
DER/PR, Sr. Fernando Furiatti Saboia, em 06/11/2023. OBJETO: Inclusão
de  novo  posto  de  trabalho,  para  dar  suporte  as  despesas  oriundas  da
inclusão,  faz-se  necessário  o  valor  mensal  de  4.570,22.  EMPENHO:
Documento nº 23005207, datado de 07/11/2023, no valor de R$ 10.000,00, e
outros que serão emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO
DO PARANÁ. Em 13/11/2023.

TERCEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 096/2020.  PARTES:
DER/PR  –  ASSOCIAÇÃO  MEGA  TAXI  BRASIL.  PROTOCOLO  nº
21.197.517-2.  AUTORIZAÇÃO:  Diretor  Presidente  do  DER/PR,  Sr.
Fernando Furiatti Saboia, em 14/11/2023. OBJETO: Prorrogação de prazo,
para dar suporte as despesas oriundas da inclusão, faz-se necessário o valor
mensal  de  1.903.488,24.  EMPENHO: Documento nº 23005441,  datado de
16/11/2023,  no  valor  de  R$  50.000,00,  e  outros  que  serão  emitidos
oportunamente.  FORO  CAPITAL  DO  ESTADO  DO  PARANÁ.  Em
16/11/2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 112/2021.  PARTES:
DER/PR – CONSÓRCIO VIAS PARANÁ. PROTOCOLO nº 21.036.733-0.
AUTORIZAÇÃO: Diretor Presidente  do DER/PR,  Sr.  Fernando Furiatti
Saboia, em 31/10/2023. OBJETO: Acréscimo de serviços com alteração do
valor  contratual,  no  importe  de  R$  7.793.315,56,  Redução  de  0,00%  e
aumento  ao  valor  do  ajuste  de  12,50%,  proveniente  da  modificação  no
quantitativo de seu objeto (redução/aumento) EMPENHO: Documento nº
23005333, datado de 13/11/2023, no valor de R$ 5.000,00, e outros que serão
emitidos  oportunamente.  FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.
Em 14/11/2023.

CONTRATO  Nº  106/2023,  PREGÃO  ELETRÔNICO  22/2023  -
DECOM/SEAP.  PARTES:  DER/PR  –  VILMA  JUSTINO  DE  MATOS
LISBOA  DISTRIBUIDORA.  PROTOCOLO  Nº  21.286.251-7.
AUTORIZAÇÃO: Diretor Presidente  do DER/PR,  Sr.  Fernando Furiatti
Saboia,  em 10/11/2023.  OBJETO:  Aquisição  água  mineral. VALOR:  R$
45.560,00.  PRAZO:  12  meses.  EMPENHO:  Documento  n.º  23005338,
datada  de  13/11/2023,  no  valor  de  R$  45.560,00.  FORO  CAPITAL DO
ESTADO DO PARANÁ, em 13/11/2023.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
812252023

Documento emitido em 21/11/2023 09:40:25.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11536 | 21/11/2023 | PÁG. 20

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


